(3) *Cuytado de muerte por fambre.* Adde cap. *pasce*, et cap. *non satis*, 86. dist. imò, et circa extremam necessitatem potest monachus absente Prælato dare aliquid sub spe rathabitionis, quia sufficit, quod probabiliter credat Abbatem id velle, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 31. artic. 8. ad 1. et 4. Sent. dist. 13. dare eleemosynam de superfluo, est in præcepto, et dare eleemosynam ei, qui est in extrema necessitate; alias autem eleemosynam dare, est de consilio, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 52. artic. 5. unde mortaliter peccat qui eleemosynam dare omittit, cum apparet urgens et evidens necessitas recipientis, neque apparet in promptu, qui ei subveniat: et quando danti superest, secundum statum presentem, prout probabiliter aestimare potest; neque oportet, quod consideret omnes casus qui possunt contingere in futurum, vide ibi; et laudabile esset in aliquibus casibus, etiam de necessario dare eleemosynam, de quo vide per eundem S. Thom. in dict. quæst. artic. 6.

(4) *Le defendiesse.* Adde cap. *qui contra mores*, 8. dist. et cap. *qui resistit*, 11. quæst. 5. et Gloss. in cap. *ad aures, de temp. ordin.*

(5) *En dubda.* Adde Gloss. in cap. *ad aures, de temp. ordin.* in gloss. 2. et gloss. 1. in cap. *qui contra morem*, 400. dist. et textum cum glossa in cap. *admonendi*, 2. quæst. 7. et Hostiens. in summ. *de major. et obed. §. et ad quid*, circa fin.

(6) *A otro logar.* Videtur enim concedi ei per Abbatem, quod faciat omnia bona, quæ honesti scholares ibi peregrini facere consueverunt, argum. l. *ad legatum*, et l. *ad rem mobilem*, ff. *de procurat.* et l. *si longius*, ff. *de judic.* et cap. *preterea, de offic. delegat.* ita tamen, quod moderatè faciat, l. *item si filius*, §. *quod dicit*, ff. *ad Macedon.* conformando se illis inter quos vivit, cap. *illa*, 12. dist. cap. 1. et 4. 40. dist. Host. in dict. vers. *quid de facientibus eleemosynam.*

LEY XII. — Como puede la muger dar limosna de lo de su marido.

Casada seyendo la muger, non deue fazer limosna sin voluntad de su marido (1), nin puede prometer romeria (2), nin ayuno (3), nin castidad con el, contra su voluntad; e maguer el marido gelo otorgasse de comienzo, si despues le mandasse que lo non fiziesse, bien puede yr la muger contra lo que prometio; e esto es, porque el marido es como señor e cabeça (4) de la muger: pero si ella ouiere algunas cosas suyas apartadamente (5) como cabdal, que non sean en poder del marido,

T. II.

ni lo aliñe el, bien puede del dar por Dios, sin su mandado. Otrosi aquello que es en poder del marido, assi como pan e vino (6), e las otras cosas que han los omes en sus casas para sus despensas, de aquellas que ha la muger en guarda, segun la costumbre de la tierra, bien puede la muger fazer dellas merced mesuradamente a los pobres, segund ouiere la riqueza, non menguando en lo que han de cumplir. Pero esto se deue fazer con intencion, que non pesara a su marido, maguer algunas vegadas gelo vedase por palabra: ca suelengelo defender, porque se mesuren en dar, e non fagan sobejania, porque ayan mucho a menoscabar de lo suyo. E demas deue la muger pensar en su voluntad, que si su marido viesse aquel pobre tan cuitado, que le plazera darle alguna cosa por amor de nuestro Señor Dios. Mas si ella entriendesse, que le pesaria a su marido, o que le diria mal por ello, non lo deue dar; como quier que se duela en su corazon, porque non lo puede fazer. Pero si ella viesse el pobre en tan gran cuyta de fambre (7), que se quisiesse morir, non deue dejar de se lo dar, maguer pese a su marido, e gelo vedasse, por la razon susodicha en la ley ante desta: esso mismo seria del fijo, que estouiesse en poder del padre, ca bien puede dar limosna de las cosas que touiesse de su cabdal (8), si lo ouiesse, segund dize de suso de la muger.

LEY XII. — Mulier sine voluntate viri non debet facere eleemosynam, nisi de propriis bonis, quæ separatim habeat, ut in proprium peculium: vel nisi sit de victualibus, quæ uxor habet in custodiam, juxta patriæ consuetudinem, et tunc temperatè, et probabiliter credens marito non displicere: si tamen maritus vetet, non debet erogare, nisi circa pauperem in extrema necessitate constitutum, cui dare potest etiam invito marito: idem est dicendum de filiofamilias. Hoc dicit.

(1) *Sin voluntad de su marido.* Adde cap. *quod deo*, 55. quæst. 5. (2) *Romeria.* Videas in l. fin. tit. 8. supra, ead. *Partit.* et ibi dixi.

(3) *Ayuno, nin castidad.* Videas in l. penult. tit. 8. supra, eadem *Partit.* et ibi dixi.

(4) *Cabeça.* Vide l. ad Corinth. cap. 11. v. 5. et cap. *hec imago*, et cap. *cum caput*, 55. quæst. 5. et cap. *mulierem.*

(5) *Apartadamente.* Præter dotem, nam de bonis dotalibus non potest sine licentia viri, *C. de jure dotium*, l. *in rebus*, l. *doce ancillam*, *C. de rei vindic.* poterit ergò de parafernaliibus, vel aliis rebus propriis facere eleemosynam, etiam viro invito, l. *hac lege*, *C. de pactis convent.* et de lucro, vel alio licitè per eam requisito, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 52. artic. 8. ad 2. moderatè tamen secundum eum, ne vir ex superfluitate depauperetur, et forte ex lege regia communicante lucra, procedet in parte uxoris, non de parte viri; nisi dicas, quod administratio talium acquisitionum pertinet marito, et non uxori; et sic ipse vir, non uxor potest alienare taliter acquisita, per legem de Nieva; et sic uxor non poterit facere eleemosynam de talibus lucris sine licentia viri, sicut neque de aliis bonis mariti; et quia in talibus lucris habetur respectus ad tempus mortis, non ad tempus constantis matrimonii: et hoc videtur verius.

(6) *Pan, e vino.* Prosequitur dicta Hostiens. in summa, *de penit. et remiss. §. quibus et qualiter*, vers. *quid de facientibus eleemosynam*, post Ray.

(7) *De fambre.* Idem tenet S. Thom. et Hostiens. ubi supra, *Abb.* in cap. *si quis propter necessitatem, de furtis.*

(8) *De su cabdal.* Poterit ergò de castrensi, vel quasi castrensi peculio facere eleemosynam, l. 1. §. fin. et l. 2. ff. *ad Macedon.* et l. fin. *C. de inoffic. testam.* non de profectio vel adventitio, Hostiens. ubi supra, vers. *quid de filiofamilias*, nisi forte det aliquam rem modicam, de qua potest presumere, quod patri placeat, vel nisi cum à patre est sibi alicujus rei administratio, vel dispensatio com-